Bilgi için bkz. Abdülkadir Özcan “Haseki”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997) 16:368-369.
9 Garsüddîn Halîl ez-Zâhirî, Zübdetü keşfi’l-memâlik ve beyâni’t-turuk ve’l-mesâlik. thk. Bolis Ravis, (Paris: Matbaatû’l-

Cumhuriyye, 1311/1894) 116.
10 Ebû Abdillâh İzzüddîn Şeddâd, Târîhu’l-Meliki’z-Zâhir. thk. Ahmed Hatit, (Beyrut: Cem‘iyyetü’l-Musteşrîkin el-

Almanya, 1403/1983) 337-338.
11 Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine, 3:250; Selâvî, “Vazifetü’s-Sâkî”, 62.
12 Ebü’l-Hayr es-Sehâvî, ed-Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-karni’t-tâsiʿ. (Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1412/1992) 3:10.
13 Ebü’l-Mehâsin Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kahire. thk. Cemâleddin eş-Şeyyâl, Fehîm

Muhammed Şeltût (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1392/1972) 16:154.
14 Ebü’l-Mehâsin Tağrîberdî, ed-Delîlü’ş-şâfî ʿale’l-Menheli’s-sâfî. thk. Muhammed Şûltut, (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-

Mısriyye, 1418/1998) 1:214-215; Selâvî, “Vazifetü’s-Sâkî”, 62.
15 Sehâvî, ed-Davʾü’l-lâmiʿ, 6:239.
16 Kalkaşendî, Sibhü’l-â‘şâ, 4:56; İbn Şâhin, Zübdetü keşfi’l-memâlik, 86-87.

üzere devletin muhtelif kademelerinde makam ve yetki sahibi olan sâkîlerin varlığına dikkat

çekilmesi gerekmektedir. Nitekim Sarğatmış el-Kazvinî’nin İskenderiye nâibi olması üzerine

yerine Tablhâne görevini üstlenmeye başlayan ve Bire Nâibi Tuğanca’nın ihsanlarını gören

Mahmûd es-Sâkî ez-Zâhiri, 815/1412’de Erğan Şah’ın azledilmesinden sonra Trablus ve Şam

nâipliğine getirilmiştir.50 Diğer taraftan Burcî Memlük sultanlarından Zâhir Berkuk (ö.

801/1399) tarafından buluğ çağına gelmeden yaklaşık üç bin gümüş dinar karşılığında satın

alınan memaliklerden Çerkez asıllı el-Müeyyed Şeyh Mahmûdî, camêdâr ve haseki olduktan

sonra sarayda Sultan ez-Zâhir Berkuk’un has sâkîsi olarak görev almıştır. Şeyh Mahmûdi’nin

Memlük sarayındaki yükselişi bunlarla sınırlı değildir. Öyle ki onlu, yirmili ve kırklı

birliklerin başına emir olarak vazifelendirilmesinin yanı sıra 801/1399 yılında ise hac emirliği

görevini üstlenmiştir.51 Emirlere yönelik ihsanlar ilerleyen süreçlerde de devam etmiştir.

Nitekim Seyfeddin Kalavun; 678/1279’da hoşdaş olduğu Tarantayî es-Sâkî, Zeyneddîn

Ketboğa ve Hüsameddîn Lâçin’e binlerce hediyeler takdim etmiştir. Ayrıca oğlu Muhammed

b. Kalavun da 693/1293’te tahta çıktığında Ketboğa’ya Nâibü’s-Saltana, Hüsameddîn Lâçin er-

Rumî’ye ise Atabekü’l-Asâkir (Mısır’daki devlete ait askerlerin komutanı) ve Üstâdârlık (saray

ağalığı) görevlerini tevdi etmiştir.52 Ayrıca oğlu Muhammed b. Kalavun’da 693/1293’te tahta

çıktığında Ketboğa’ya Nâibü’s-Saltana, Hüsameddîn Lâçin er-Rumî’ye ise Atabekü’l-Asâkir

(Mısır’daki devlete ait askerlerin komutanı) ve Üstâdârlık görevlerini tevdi etmiştir.53

Kaynakların ifade ettiğine göre cömert bir yapıya sahip olan Sultan Muhammed b.

Kalavun 699/1299’da Emîr Elbekî es-Sâkî’nin affını istemesi üzerine onu bağışlayıp Dımaşk’ta

çokça ihsanlarda bulunduğu belirtilmiştir.54 Kendi yetiştirmesi olduğu için Nâsırîyye

memâliki olarak isimlendirilen emirlerinin55 devlet kademesindeki yükselişlerinin vefatından

sonra istisnaî durumlar haricinde devam ettiğini söylemek mümkün değildir. Emirlerin

ittifakı ile 742/1341’de tahta geçen el-Melikü’l-Eşref Alâeddin Küçük, babası döneminde ona

45 Ebû’s-Safâ Salâhuddîn es-Safedî. el-Vâfî bi’l-vefeyât. thk. Ahmet Arnavut, Tedkî Mustafa (Beyrut: : Dâru’l-İhyâi’t-

Turâs el-Arab, 1420/2000) 10:122, 124.
46 Safedî, Aʿyânü’l-ʿasr, 2:611.
47 Fatma Akkuş Yiğit, “Memlûklerde Evlilik Hazırlıkları,” Türkiyat mecmuası 25, no. 1 (2012): 333.
48 Emîr Tengiz hakkında detaylı bilgi için bkz. Fatma Akkuş Yiğit, “Emir ve Devlet: Dımaşk Nâibi Emir Tengiz’in

Hayatı,” Gazi Türkiyat 1, no.